
COMUNE di CATANIA

ORDINANZA SINDACALE

Ordinanza n.      emessa il 09.03.2012

IL SINDACO

PREMESSO

Che a seguito  di Avviso di Protezione Civile - Rischio idrogeologico n° 69 del 09.03.2012 
emesso dalla Sala operativa Regionale Integrata Siciliana valido dalle ore 18:00 del 
09.03.2012 per le successive 24 - 36 ore per ELEVATA CRITICITA' di cui è stata dichiarata 
la fase di PREALLARME per le zone A, F, G, H, I .

Che già della giornata odierna una perturbazione meteo si è abbattuta sulla città di 
Catania, già duramente provata dalla violenta pertubazione dello scorso 7 Marzo, 
provocando l'aumento del livello dei canali e dei torrenti costituenti le aste fluviali della 
zona Sud della città.

Che
a) Alle ore 16.00 del 09.03.2012 veniva attivato il presidio operativo ed i presidi territoriali 
opportuni per il monitoraggio del territorio comunale ed in particolare dei punti di criticità 
individuati dal Servizio  Comunale di Protezione Civile.
b) Veniva contattata la Sala Operativa dei VV. UU. affinché si attivassero per raccogliere 
eventuali segnalazioni provenienti da cittadini e pattugliare le zone cittadine.

Che a seguito delle segnalazioni giunte nella sede operativa del servizio protezione civile 
anche in seguito alle verifiche effettuate sul territorio sono emerse delle criticità per le 
eccezionali quantità di precipitazioni occorse.

Che perviene segnalazione da parte del SIAS specificante che "
in arrivo dalla sera intensa pertubazione con piogge diffuse, domani intense con rischio 
nubifragi su area Ionica, venti di Grecale forti o di burrasca.

Che sono state allertate tutte le strutture comunali competenti in ragione   
         dell'evento: Polizia Municipale, Direzione Ecologia e Ambiente, Direzione 
         Mobilità , Direzione Lavori Pubblici e Manutenzioni.

Che è stata accertata la grave condizione di emergenza in funzione dell'alto 
        rischio a cui è esposta la popolazione coinvolta dall'evento  in questione;

RITENUTO

Che   i corsi d'acqua risultano a rischio per la notevole quantità di acqua 
          meteorica proveniente anche da monte;

Che sussiste rischio per il perdurare  dell'evento meteorico in atto;



Che anche per le ragioni di cui in premessa, si rende dunque necessario, la  
        chiusura delle scuole di ogni ordine e grado sia pubbliche che private 
        insistenti sul territorio comunale a tutela della pubblica incolumità per 
        giorno 10 Marzo 2012.

Che consiglia di limitare l'uso di automezzi privati al solo scopo di estrema  
         necessità ed inoltre evitare l'uso dei cicli e motocicli.

VISTO

* L' Avviso di Protezione Civile - Rischio idrogeologico n. 69 del 09.03.2012 emesso  dalla 
Sala operativa Regionale Integrata Siciliana valido dalle 18:00 del 09.03.2012 per le 
successive 24 - 36 ore

* l'art. 54 comma 4 (Attribuzioni del Sindaco nei servizi di competenza   
       statale) del TUEL;

* l'articolo 69 (Provvedimenti Contingibili e Urgenti)  della Legge Regionale 
       Siciliana n. 16 del 15 marzo 1963 (Ordinamento Regionale degli Enti Locali).

* l'art.16 del D.P.R. 6 febbraio 1981, n. 66 che recita che  "Il sindaco, quale   
       ufficiale del Governo, è organo locale di protezione civile. Il sindaco 
       provvede con tutti i mezzi a disposizione, agli interventi immediati, 
       dandone subito notizia al prefetto."

* l'art. 15 (Competenze del comune ed attribuzioni del sindaco) della Legge   
       24 febbraio 1992 n. 225.

Sentita S.E.  il Prefetto di Catania

ORDINA 

La chiusura delle scuole sia pubbliche che private di ogni ordine e grado insistenti nel 
territorio comunale per sabato 10 marzo 2012

Dispone:

* Alla Direzione Pubblica istruzione del Comune di Catania
Di attuare la presente ordinanza in tutte le scuole comunali nonché di divulgare la 
presente ordinanza anche alle scuole sia pubbliche che private di ogni ordine e grado.

* Al Corpo di Polizia Municipale del Comune di Catania
Di vigilare costantemente, per quanto di competenza, all'esecuzione della presente 
Ordinanza

Di notificare la presente ordinanza alle Direzioni dell'Amministrazione comunale su citate.



Di notificare la presente ordinanza per le rispettive competenze:
a) alla Questura di Catania
b) alla Provincia Regionale di Catania
c) al Comando Provinciale Carabinieri di Catania
d) al Comando dei VV.F. di Catania
e) al Dipartimento Regionale di Protezione Civile
f) al Dipartimento Nazionale di Protezione Civile
g) al Genio Civile di Catania

Di inviare la presente ordinanza alla Prefettura di Catania  ai sensi dell'art. 54 comma 4 
del TUEL n. 267/2000;

La presente ordinanza viene pubblicata mediante affissione all'Albo pretorio della casa 
Comunale , sul sito Web del Comune di Catania.

IL SINDACO
Avv. Raffaele STANCANELLI

Catania, 09/03/2012


	Ordinanza n.      emessa il 09.03.2012

